*D*icitur: *Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut renirent, quia jam parata sunt orna. Quid hora cœnae nisi finis est mundi? in quo nimur nos sumus sicut iamdudum Paulus testatur, dicens: *Nos sumus, in quos fines sæculorum devenimus (I Cor. x).* Si ergo jam hora cœnæ est cum vocamur, tanto minus debemus excusare convivio Dei, quanto propinquasse jam cernimus finem sæculi. Idecirco au en hoc convivium Dei non prandium, sed cœna nominatur, quia post prandium cœna restat, post cœnam vero convivium nullum restat. Et quia æternum Dei convivium nobis in extremo præparabitur, recte non fit ut hoc non prandium, sed cœna vocaretur. Sed quis per hunc servum qui a patrefamilias ad invitandum mittitur, nisi prædictorum ordo signatur? Ad repellendum autem fastidium nostrum jam parata sunt omnia, quia ad abstergendum mentis nostræ temporis in cœna Dei ille nobis singularis agnus occisus est, qui tulit peccata mundi.*

Et cœperunt simul omnes excusare. Offert Deus quod rogari debuit, non rogatus dare vult quod vix sperari poterat. Quia dignaretur largiri postulatus,

contemnitur vero paratus, delicias refectionis aeternæ denuntiat, et tamen simul omnes excusant. Sed dicunt aliqui, Excusare nolamus; ad illud enim supernæ refectionis convivium et vocari et pervenire gratulamur. Qui verum profecto dicunt, si non plus terrena quam ecclæsia diligunt, si non amplius rebus corporalibus quam spiritualibus occupantur. Unde hic quoque ipsa excusantium causa subjungitur, cum protinus subinfertur:

Primus dixit ei: Villam emi, et necesse habeo exire et videre illam: rogo te, habe me excusatum. Quid per villam nisi terrena substantia designatur? Exit ergo videre villam, qui sola exteriora cogitat propter substantiam.

Et alter dixit: Juga boum emi quinque et eo probare illa; rogo te, habe me excusatum. Quid in quinque jugis boum, nisi quinque corporis sensus accipimus? qui recte quoque juga vocati sunt, quia in utroque sensu geninantur. Qui videlicet corporales sensus, quia comprehendere nesciunt interna, sed sola exteriora cognoscunt, et deserentes intima, ea quæ extra sunt, tangunt, recte per eos curiositas designatur. Grave namque curiositas est vicium, quæ dum cuiuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exteriorius dicit, semper ei sua intima abscondit. Propter hoc namque et de eisdem quinque jugis boum dicitur, Eo probare illa, quia, videlicet, aliquando pertinere probatio ad curiositatem solet. Sed notandum quod et is qui propter villam, et is qui propter probanda juga boum, a cena sui invitatoris excusat, verba humilitatis permiscet, dicens:

Rogo te, habe me excusatum. Nam enim dicit rogo, et tamen venire contemnit, humilitas sonat in voce, superbia in actione. Et ecce hoc dijudicat pravus quisque cum audit, nec tamen ea quæ dijudicat, agere desistit. Nam dum cuiuslibet perverse agenti dicimus: Convertere, Deum sequere, mundum relinque, ubi hunc nisi ad dominicam cœnam vocamus? Sed cum respondeat: Ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum, quid aliud agit nisi rogat et excusat? dicens namque Peccator sum, humilitatem insinuat; subjungens autem Converti non possum, superbiā demonstrat.

Et aliud dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire. Quid per uxorem, nisi voluptas carnis accipitur? Nam quavis honori sit conjugium, atque ad propagandam sobolem providentia divina constitutum, nonnulli tamen non per hoc secunditatem prolis, sed desideria expetunt voluptiatis; et ideo per rem justam significari potest non incongrue res injusta. Ad cœnam nos ergo aeterni convivii summus paternæfamilias invitati, sed dum hunc terrena cura occupat, illum alieni actus sagax cogitatione devastat, alterius et iam inuenientis voluptas carna ī inquinat, fastidiosus quisque ad aeternæ vita epulas non festinat.

*Et reversus servus, nuntiavit hæc domino suo. Tunc iratus paterfamilias, dixit servo suo: Exi cito in plænas et vicos civitatis, et pauperes ac debiles, et cæcos et claudos introduc. Ecce qui tamen substantia plus justo incubat, venire ad dominicam cœnam recusat; qui labori curiositatis insudat, præparata vitæ alimento fastidit; qui carnalibus desideriis inhæret, spiritualia convivii epulas respuit. Quia ergo venire superbi renuntiunt, pauperes eliguntur. Cur hoc? quia, iusta Pauli voce, *I. firma mundi eligit Deus, ut confundat fortia (I Cor. i).* Pauperes autem et debiles dicuntur, qui judicio suo apud semetipsos infirmi sunt. Nam pauperes et quasi fortes sunt, qui et possiti in paupertate superbunt; cæci vero sunt, qui nullum ingenii lumen habent; claudi quoque qui rectos gressus in operatione non habent. Sed dum morum via in membrorum debilitate signantur, profecto liquet quia sicut illi peccatores fuerunt qui vocati venire noluerunt, ita hi quoque peccatores sunt, qui invitantur et veniunt; sed peccatores superbi respuuntur, et peccatores humiles eliguntur.*

A Ilos itaque eligit quos despicit mundus, quia plerunque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum. Pauperes et debiles, cæci et claudi vocantur, et veniunt, quia infirmi quique atque in hoc mundo despiciunt, plerunque tanto celerius vocem Dei audiunt, quanto et in hoc mundo non habent ubi delectentur. Sed, ductis ad cœnam pauperibus, quid puer subiungat audiamus: